
Registered at the Q. P. O. Melbourne for transmisión by post as a periodical 

H L A S D O M O V A 
Č E S K O S L O V E N S K É N O V I N Y . FREE CZECHOSLOVAK NEWSPAPER 

Ročník IX. Melbourne 1. června 1959 Číslo 11. 

Ženevská konference zahraničních ministrů 

Bez výsledků 
Zatím co ve Spojených státech zemřel západní vojvůdce studené války 

J. F. Dulles, v Ženevě se hádal jelit» nástupce Herter s ChruŠčovovým 
tlampačem Gromykem. Výsledek veškerý žádný.- Za tři týdny konference 
se nestalo vůbec nic, co by nějak sblížilo stanoviska Západu a Východu 
a - abychom se vyjádřili hodně reakčně - zaplať Pán Bůh za to. 

Žádné výsledky jsou v konferencích se Sověty dobré výsledky," i když 
některým západním komentátorům padají poslední šediny proto, "že ne-
byl učiněn žádný pokrok". Pokrok je totiž v dnešní době slovo ošemet-
né a záleží na tom, co" se při takové konferenci "pokrokem" rozumí. Sblí-
žení názorů s komunisty není obtížné, podřídi-li se druhá strana určitým 
pravidlům hry 

DULLES 

"Vojevůdce studené 
v á l k y " ' 

T a pravidla vypadaj í 
asi takto : komunistické 
stanovisko se ani nehne 
a stanovisko druhé stra-
ny je k němu všelijak 
postrkováno tak, aby nik-
do pokud možno nepo-
znal, kdo vlastně ustu-
puje . Sověty tak dosá-

"hnou vytčených cílů ú-
plně ( n e b o částečně), 
da j í na pět minut pokoj 
a s v ě t se zaraduje, že 
bylo dosaženo čestné do-
hody na základě vzá-
jemných koncesí. Sovět-
ské koncese jsou symbo-
lické, západní skutečné. 

Berlínské východisko 
Ženeva zatím žila té-

měř, výhfadně ve zna-
mení záporů. Ničévó, no 
a non byla nejčastěj i po-
užívaná slova, "da, yes 
a oui" se téměř nevy-
skytovala. 

Obě strany se držely 
starých posic. Z á p a d 
dále spojuje berlínskou 
otázku s německým sjed-
nocením a německé sjed-
nocení . se svobodnými 
volbami. Sověty chtějí 
pořád ještě řešit Berlín 
jako separátní otázky, 
t rvaj í na podepsání mí-
rových smluv se Západ-
ním a Východním „ Ně-
meckem, a o sjednocení-
odmítají jednat, protože 

prý je to otázka,, kterou 
si musí vyřešit Němci 
sami. 

Až do doby, .kdy. byl 
psán tento komentář, by-
la všechna ženevská jed-
nání "veřejná. 'Někteří 
západní novinář i vklá-
dali náděje do serie taj-
ných zasedání, která mě-
la začít po pohřbu "J. F. 
Dullese. Své naděje čer-
pali z toho, že Sověty 
šice' odmítly západní ná-

vrhy jako celek, ale pro-
jevily ochotu jednat o 
některých jejich částech. 

.Vyjít by se prý moh-
lo z Herterova p l á n u 
(Pokračování na str. 2) 

Školní ukázka komunistického mírového soutěžení 

T U Z E X N E B O N I C 
Náš starý, shnilý svět musí dřív nebo později zajít, neboť štěstí a bla-

hobyt čeká lidi v socialistické (čti. komunistické) části světa. Muži se tam 
odívají čistými čepicemi a ženy dávají přednost šátkům, zdobeným pestrý-
mi vzorky. Od 1. dubna tohoto roku bude i v těch vzorcích šátků určitý 
rozdíl. Československá vláda se totiž rozhodla, že mírové soutěženi se 
nevyplácí. 

Komunistické v l á d y 
rády zdůrazňuj í kvalitu 
svých výrobků. Upad-
nou v nadšení, prosadi-
li se jejich výrobek na 
mezinárodním trhu, kde 
mohou inkasovat jediný 
výrobek, jehož mají ne-
dostatek : poctivé a tak 
zvaně tvrdé valuty, 

Boj o valuty 

Po nějaký č a s se s 
komunistickými yládami 
dělily o toto zboží sou-
kromé firmy ze. Z á p a -
du, - které zprostředko-
vávaly . dodávky vykořis-
ťovaných proletářů z ka-
pitalistické ciziny šťast-
ným budovatelům lepší 
budoucnosti. 

' Ale,-mírové soutěženi 
má. sv&. mezey především 
tam, kde stát si může 
beztrestně zřídiť n o v ý 

způsob vykořisťování, 
tentokrát nikoli svých 
občanů, ale příslušníků 
"nepřátelské c i z i n y " . 
Mírové soutěžení je pří-
pustné především tam, 
kde je vyloučena soutěž. 

Konec dárkových 
b a l í č k ů 

O d 1. dubna je v plat-
nosti vyhláška českoslo-
venského ministerstva za-
hraničního obchodu, kte-
rá zakazuje dodávky za-
hraničních firem, které 
se zabývají zasíláním 
dárkových balíčků do 
Československa. 

Pro krajany a exulan-
ty to znamená (cituje-
me Čs. přehled ze 7. 5. 
t r . ) : . . j s o u nuceni 
•odvádět své peníze do 
Tuzexu, tedy přímo do 
(Pokračování na str. 2) 

Published by 
Fr- Váňa, 8 Moorhouse St., Richmond E. 1, Vú 
Printers: Bussau Si Co., 
&Élížabeth Sť.,;Nth: Richmond, Vic. 

V 

CSR na výstavě v New Yorku 
Citujeme americký Time z 25. května : "Česko-

slovenská exposice (na světové výstavě v New Yor-
iiu-pr.) zapůsobila na presidenta Eisenhowera nej-
živějším dojmem. Potřásaje hlavou, debatoval s 
(čs. velvyslancem pr.) Miroslavem Růžkem o nej-
hlubším zážitku z jeho poválečné návštěvy v Pra-
ze : "Bylo tam hodně hezkých děvčat, opravdu hez-
kých. Hejna hezkých děvčat..." 

Čs. zpravodaj (18. května) poznamenává, že letoš-
ní čs. exposice v N e w Yor.ku je pozoruhodná ze 
dvou příčin : prozrazuje značný pokrčit ve výstavní 
technice a v technice propagandy. "Co je však na 
československé účasti nejvýraznější," pokračuje Čs. 
zpravodaj, "je zřejmá snaha tvářit se sympaticky. 
Malé země se obvykle s n a ž í "nafouknout to, co 
mají, ukázat co nejvíce. Československá exposice 
naproti tomu je "uskrovněna", jaksi úmyslně Civil-
ní, nevnucuje se ničím jiným nežli na každém kro-
tku patrnou touhou po uznání.. . 

Nejnápadnější je tento rys na potravinářské«! 
stánku : Čs. exposice je jedna řada nástěnných vi-
trínek, do kterých 'Se normálně ukládají hodinky 
nebo šperky. Jenže Koospol v nich vystavuje ko-
šík s plzeňským Prazdrojem a pyramidky pražských 
párků a šunky a t p . . . . Poslední novinkou je pro-
jekční skleněná plocha, která vykukuje z čs. stán-
ku přímo do chodby, na které proudí návštěvníci. 
Na této ploše se pravidelně promítají barévné fil-
my. Viděli jsme filmy ze spartakiády. Tyto filmy 
jsou patrně největším omylem.. , n e b o ť masový 
drill je něco, co americké psychologii nesedí. 

Snad právě toto, dovozuje Čs. zpravodaj, dovolu-
je obecnější závěr. Čs. exposice je decentní, hlad-
ká jako samet, ale sebevětší propagační ostražitost 
nezabrání tomu, aby tímto sametem neproniklý na 
světlo rohy režimu. , 

Dnes čelí občané Berlína jinému, daleko ne-
snadnějšímu problému. Hlavní hrozbou není 
ani válka ani blokáda, jimž by bylo mečno če-
lit silou .protiopatření, ale."je to vyhlídka na 
roky ostrovanství uprostřed cizí země, která 
může Berlín vystavit nespočetným fo rmám hos-
podářského a politického nátlaku. 

The Economist, 16. 5. 1959 

Z POPELU HISTORIE 
V polovině května, sjelo se kolem 300.000 býva-

lých našich spoluobčanů německé národnosti do 
Vídně. Jejich shromážděni oslovil sám říšský kan-
cléř Raab, Jeho projev byl velmi opatrný. Předev-
ším proto, že sudetští Němci tvoří jak v Západním 
Německu tak v Rakousku dobře organisované men-
šiny, jejichž početní stav je neúměrný vlivu, který 
mají na politický život svých staronových vlastí. 
Dr". Raab musil především pamatovat na neutrální 
status Rakouska.. Na druhé .straně musil spolkový 
kancléř vystoupit před statisícový d a v šovinistů, 
jež mohl uspokojit j e n vysoce vlasteneckými' a 
prázdnými frázemi. Anglický novinář k ' tomu póz-
namenal : 

"Velkou část řeči spolkového kancléře dr. Raaba 
zabralo prohlašování, že nikdo z přítomných ne-
myslí na odvetu a že nikdo z přítomných nertí- ú-
točníkem ani fantastou." A týž novinář sé nad tím 
zamyslil: "Proč věnoval spolkový kancléř tolik ča-
su těmto prohlášením?. . . Bylo to proto, že ví, co 
si začnou ostatní evropské národy myslit, když Teu-
toni . z a č n o u pořádat statisícová shromáždění*'^ 
nichž vyslovují svoji jednomyslnost a lásku k Va r 
terlandu? (Ostatní evropské národv si začnou mys-
lit.). . . že v Němcích znovu začala: Rolovat stará voí 
jenská krev. A to víme Všichni; kam • 'to -vede.. 

Jedním z nejoblíbenějších triků propagandistické 
kampaně československého režimu proti exulantůiS 
je tvrzení, že jsme všichni, spójenci Sudeťáků* h 
nadšenými stoupenci německého ozbrojení.- Jé~"-jisf6 
zbytečné znovu připomínat, jak- hrozná v .tonaťG . í ř 
hledu komunisté nemají pravdu. Přestože nám-de-
set let na druhé straně Železné opony, otevjelo,;pčí 
v mnoha směrech, v . jednom ohledu se naše standí 
visko nezměnilo. .' J* 

Gdsun sudetských Němců byl výsledkem krva^ 
vých a bolestných století. Dnes Sudeťáci náramně 
rádi vzpomínají na to, jaké dobrodiní přinesli ně-
mečtí osadníci české kultuře a českému , průmyslům 
když byl naživu moudrý císař Karel, jak Němci á 
Češi žili svorně pod žezlem osvíceného poněmčovar 
tele Josefa, có říkal o t e c národa P a l a c k ý ' o Ra-
kousku. Na všechnu tuto argumentaci musíte jen 
př ikývnout : • kdyby, ve.:, všem .měU;-::pr&v.du^yaebylít-
by dnes nepříjemného, problému česko-něrne.ckého, 
jako dnes není nepříjemného problému německo-
polabsko-slo\;':nského. 

Naštěstí tu stále jsme, biti:-s obou-.-.štťahf nazývá-
ni šovinisty zprava a . nazýváni .zrádci £léya. Vrá-; 
tíme-li se kdy domů, vrátíme se tak, jako se vra-í 
cel Havlíček před víc jak. sto lety z carského Rus-: 
ka : vrátíme se jako zatvrzelí "Češi' a jako zatvrzelí' 
Slováci. Věří opravdu někdo,, že by si kdokoli přál 
odříznout poslední větev, spálit poslední most s "tím; 
s čím jsou spojeny jeho nsjlirásněiší přadstavy?' 

Ale je pravda, že někdy ve spojitostí s Němci" i 
Československa přestřelujeme i nedostřelujéfrie.* 
Mnozí z nás jsou ochotni -viděť ien dobrodifiř ocU-
sunu, někteří z nás vidí jen zápory. .Pokud už dnes 
můžeme posoudit, odsun prokázal národům Česko-! 
slovenska i Němcům víc dobrého než zlého. Zajisté 
se československá správa často (pro kliď našehq-
svěSomí až příliš často) proviňovala proti lidskSsti 
v provádění odsunu. Odsun . sám. však. .pro..nás- h.e-< 
představuje odvetu. Je to zdravotní opatření, které 
v budoucnosti podstatně přispěje, k zlepšení .a pro4: 

hloubení sousedských (nikoli podvratných) "styků 
mezi Československem a Německem. ; , * 

Je to vzdálená budoucnost - budoucnost. právě tak 
vzdálená jako sjednocení Německa. Nikit-á éhraš» 
čov nedávno prohlásil, že si nikdo na-světě. nepřel, 
je sjednocení Německa. Je to poměrně nepřesné-
prohlášení, ale alespoň jednou byl Cnru.ščov zcela 
upřímný. Neboť nejméně si přeje" sjpojettí obou cás-? 
tí Německa Sovětský svaz-pokud^ mu nebude • mož-i-
no přivtělit Západní Německo, bezpodmínečně .Az 
jednou dojde k skutečnému • sjednocení Německa; 
budou vášně let třicátých a čtyřicátých" popelení 
historie. •" v-' : í 

A je také docela možné (ať to dnes zní jako ye-̂  
lezrada), že z utrpění; přetvářek a nadějí, spolfeč-
ných všem národům východní Evropy,; vyroste' po-
cit společenství, . který tolik. chyběl v pohnuté his-
torii východní části starého světadílu. juii 



-2- HLAS DOMOVA 1. 6. 1959 

BEZ VÝSLEDKŮ 
(Pokračování se s t r . ' 1) 
Í>r© Berlín, který navr-
h u j e svobodné volby v 
eeléfa Berlíně, z nichž 
by vyšel tzv. ústavní vý-
bor. Ten to výbor by vy-
pracoval uštaVu "Velké-
ho Berlína" a připravil 
nový volební řá'd. O b o j í 
by muselo být schváleno 
plebiscítem. Amerika, 
Sovětský svaz, Anglie á 
Francie by se pak do-
hodly o volném přístu-
pu k Berlínu, který by 
se stal v konečné fázi 
hlavním městem sjedno-
ceného Německa. 

Sdílet naděje části zá-
padního tisku není leh-
ké. Jeho optimismus je 
odůvodněný j e n o m V 
jednom bodě. "Berlínské 

ul t imatum" Kremlu pře-; 
šlo bez střílení, ale to. 
snad mělo být jasné ' i' 
bez ženevské konference.. 

J inak še zdá být ně-
jaký dohoda možná, jak 
j-iž -bylcJ ířečenoi výše, je-
nom za cenu značných 
západních ústupkům 

Chruščov v Albánii 

Zat ím se světová po-
zornost přesunula ales-
poň na okamžik z. Žene-
vy do Albánie, kam při-
letěl 'Nikita Ohruščóv-'k 
náhlé návštěvě^ dopro-
vázen ministrem národ-
ní obrany Malinóvským. 

Pro nás byla hned je-
ho první ř,eč zajímavěj-
ší než- všechno ženevské 
hand(:ková'hí." Chruščov 
v ní ku podivu ocenil 

J . F. Dullese a hned s,e 
také- ukázalo, proč. Dul-
les, který se ' už ovšem 
nemůže bránit, prý řekl 
ve Spojených státech 

¿považu-
je nynější stav yěci ve 
východní Evropě za»'tr» 
valy. . Chruščovova slo-
va ..byla přirozeně' urče», 
na satelitním uším. Kre-
ml si je vědom své "obli-
by" a; b o j í se dalších 
revoluci po maďarském 
vzoru. Považuje proto 
za mimořádně důležité, 
aby 'se potlačeni vasalo* 
fé';> smířili, s beznadéj-
nostii svého v postaveni á 
abý svůj koloniální sta-
tus přrjali za trvalý. Zá-
jem''' demokracií¿y a to si 
hodně ' l idí ' na Z á p a d ě 

dost dobře neuvědomu-
je, musí být ¿pravý opak. 
Západn í ministři by se 
měli v Ženevě vyvaro-
vat všeho, co by Chruš-
čovovi pomohlo vyvolat 
v satelitech náladu, bez-
naděje. 

Až na útoky p r o t i 
zřizování raketových zá-
kladen v I t á l i í , byla 
Chruščovova albánská 
řeč poměrně smířlivá a 
ukazovala, j a k asi si 
Sověty hodla j í vyšlapat 
pěšinku na "vrcholek" 
-ne ústupky, ale smířli-
vými slovy. -kw-

P O J I Í T t N t 
domt , bytft, podnik*, 
Work. : Compoiwtioá, 
aut, povinné rafaní , 

Ž I V O T N I , 
áraxové a nemooenofcé 

odborní provede 
R. C. KUGLER 
( M e l b . ) X L 1(11 

PŮJČKY PENĚZ 
na auta, nábytek, 

o b r o d y a hypotéky 
z a ř i z u j e 

A D A M S M I T H 
PTÝ. LTD. 

3? Swanston St. 
M E L B O U H N E 

ROZMNOŽOVÁNÍ 
VŠECH DRUHŮ TISKOPISU 

provádíme spoiehlivě a levně 
BRAYBROOK D U P L I C A T I O N S 

> ORANGE ST., BRAYBROOK (Melbourne) 
Na požádání ochotně zašleme ceníky -

Tuzex nebo nic 
(Pokračování se str. 1) 
pokladny českosloven-
ského , ministerstva . za-
hraničního obchodu. Z 
těchto peněz, jak před 
časem prohlásil ředitel 

Túfeí*ú;-'"č"sr f éžřm-'- f inan-
cuje své zahraniční mise 
. . .Češi a Slováci se tak 
dostávají do paradoxní 
situace : mohou pomoci 
(svým lidem doma-p.r .) , 
ovšem .jen za cenu, že 
současně budou pomá-
hat komunistické propa-
gandě a financovat ko- • 
munistické p á t é kolo-
n y . . . " ' ; ; ' • 

N á m se zdá, že nová 
vyhláška ministerstva za-
hraničního ' o b c h o d u jéň 
legalísujě'; dnešní s t a v ; 
Edy ' se skutečně : vyplá-
celo' posílat peníze Tu-
zexu, za k t e r é si pří-
jemci mohli vybírat zbo-
ží, nedostupné jinak kva-
litou i cenou: ' 

čs . přehled udává; že 
Tuzex vypravoval kon-
cem loňského -roku- 600 
balíčků denně. T o bylo 
v dóbě, kdy. ještě kon-
kuroval- s cizími firma-
mi. - -

,"Je třeba mít na pamě-
ti", uzavírá článek, "že 
ačkoli čs. režim dostává 
cizí valuty, zejména do-
lary, nevyveze ani jeden 
kilogram zboží. Vše zůs-
tává v Československu/ ' 

Tuzex n.p. je kabinet-
ní ukázkou soutěživosti 
komunistického bloku s 
kapitalistickým. Tuzex 
není jen obyčejná ob-
chodní společnost. T u -
zex je obchodní společ-
nost, založená komunis-
tickým státem za účely 
přísně. .vyděračskými. 

Svobodný člověk má 
volbu : podrobit se (po-
kud ' řná doma "příbuz-
né ). Nepodrobi t se : 
(vzdorovat vyděračům, 
ale- . .). vm 

Kompletní staré 
r o č n í k y -

; Hlasu domova 
zašleme kamkoliv 
za £ 1 (2.40 $) 

I Ň S E R T N Í S L U Ž B A 
—Hlasu domova— 

Vám zařídí inzerování v australských neb 
cizojazyčných novinách 

Volci jte WF 9359 

Naše rovy 
S Y M B O L I C K Ý T E L E F O N 

Karel Svatoš uveřejňuje V Technických1, no-
vinách tuto poznámku o nových bytech : "Vy-
právěl soudruh, který se nedávno nastěhoval 
do nového domu v Kamenické ulici č. 52 v 
Praze na Letné, jaká překvapení ho tam čeka-
la. Jedno znich - velký kus odprýsknutého smal-
tů na vaně v koupelně - nejde na účet stavba-
ře, ale výrobce vany. Ovšem pro majitele by-
tu znamená, že mu rozkopou p ů l koupelny, 
aby vadnou vanu- dostali pryč á zasadili' do 
kachlíčků novou. 

Dům je vskutku novodobý, proto se v něm 
pamatuje na nájemníký i tím,, že jsou Ve zdech 
trubky pro vedeni telefonu do jednotlivých 
bytů. V každém poschodí je na chodbě malý 
poklop-, který stáčí odstranit, natáhnout dráty, 
zapójit-a už můžete telefotioVat! Přišli z městs-
ké telefonní správy zapojit přistroj. Odkryli 
poklop, chtěli do trubky zasunout- drát; A I e 
marně se snažili - trubka bylá dlouhá jen de-
set centimetrů a pak končila. Byla pouze sym-
bolická. jen tak dlouhá, aby kolaudační komi-
se, která přece nebudě k vůli kolaudaci zavá-
dět zkušebně telefon, byla oklamána, c o ž se 
podařilo dokonale." 

Odborové rozhledy, Paříž 

S P O R T O V N Í KLUB SLAVIA PORT MELBOURNE 

Vá-s s r d e č n ě z v e . n a 

T A N E Č N Í Z Á B A V U 
kterou pořádá v sobotu dne 13. června 1959 

V EMPIRE BALLROOM, 386 CHAPEL ST., P R A H R A N 

H U D B A T A N E C - LIKÉROVÁ LICENCE 

Začátek v 8.30 Konec v 1.30 

PŘEDPRODEJ LÍSTKŮ : 94 6635 - FJ 3843 

Provádíme veškeré práce optické 
přesní, rychle a za levné- ceny 

6. poschodí 

49 Elizabeth St., 

(roh Flinders Láne,. 

Melbourne - City 

Telefon MB 4207 

Při j ímáme objed-

návky také poštou Optical Service 

P O N O Ž K Y V Š E C H D R U H Ů 
vlněné, nylonové za 5/6 nebo 4/6 

d ě t s k é p ó d k o i e n k y 
kupujte přímo u výrobce! 

* J . V O B O R S K Ý 
•K 3 Parslow St . , Malvern, Vic. 
* Telefon BY 4219 

PŘÍJEMNOU DOVOLENOU 
v krásném prostředí Dandenong Ranges, 

30 mil od Melbourne, strávíte v 

YOSEMITE T O U R I S T H O U S E 
Barbers Rd., KALORAMA, VIC. 

Dobré ubytování, česká i austr. kuchyně. 
K delšímu pobytu neb jen na víkendy 

Informujte se na tel. Kalorama 58 nebo v HD 

ZE DNE NA DEN 
17.5. Čínští komunisté 
opět začali bombardovat 
ostrov Matsu, který je 
pod kontrolou nacionalis-
tů. 
18.5. Australský minis-
terský předseda Menzies 
přibyl do Spojených stá-
tů. 
—Na ženevské konferenci 
zahraničních ministrů za-
mítli západní delegáti so-
větský návrh a sovětský 
delegát západní návrh. 
Gromyko prohlásil, že So-
větský svaz je ochoten 
dohodnout se na někte-
rých bodech, jako ujed-
nání, že všechny spory 
se budou řešit mírovou 
cestou. Gromyko je také 
ochoten jednat o někte-
rých aspektech odzbrojo-
vání, o vytvoření zóny s 
omezeným zbrojením, a o 
ustavení celoněmeckých 
výborů, které by se za-
bývaly vztahy mezi Zá-
padním a Východním Ně-
meckem. 

19.5. Podle nového zá-
kona nemohou na Kubě 
vlastnit třtinové plantáže 
akciové společnosti s ci-
zími akcionáři. Pozemky 
mohou vlastnit jen Ku-
bánci. 
20. 5. Nikita Chruščov 
prohlásil v Moskvě, že 
věří, že ženevská konfe-
rence zahraničních minis-
trů bude úspěšná. Sovět-
ský svaz je prý připraven 
dělat kompromisy. 
22. 5. Podle zprávy Bild 
Zeitung zasáhla východo-
německá policie v postu-
pimském okresu, kde by-
ly selské demonstrace. 
24.5. Bývalý americký 
ministr zahraničních věcí 
John Foster Dulles zem-
řel. 
—Rahmanova vládní koa-: 
lice vyhrála místní vol-
by ve třech malajských 
státech. 
—Zástupce velitele jor-: 
dánských branných s i l 
generálmajor Sádek Sha-
rah byl zatčen. 
27.5. Ženevská konfe-
rence zahraničních minis-
trů byla přerušena a za-
hraniční ministři odletěli 
do USA na pohřeb J. F. 
Dullese. 
—Nikita Chruščov je n s 
návštěvě v Albánii. 
—Francouzští vojáci p ře-
kročili tuniské hranice v 
bitvě proti alžírským po-
vstalcům. 
28. 5. President Eisenhc-
wer konferoval se zahra-
ničními ministry, kteří se 
zúčastnili pohřbu J . F. 
Dullese. 
31.5. V Singapuru ae 
konaly první volby.. 



1. 6. 1959 H L A S D O M O V A -3-

ČESKOSLOVENSKO VE ZKRATCE 
—Na ' letošaMi oslavácii 
""Dne vítězství™ m S Mar -
ní .projev miniSEr zahra-
ničí VátáaT David, který 
se dožadoval účastí Čes-
ko-slovenská. a Polska na 
poradách. zahraničních, 
minisíra v Ž-er.evě. 
—J. fenida, českosloven-
ský vysíaaee v Teheránu, 
byl odvcááE v důsledku 
deřekce příslušníka vysla-
nectví dr. Maiera. Jeho 
nás tupean se stal Meči-
slav jablonský. 
—V Praze se konal IV. 
všeodborový sjezd, k d e 
řečnil Antonín Novotný. 
fiekL že K S Č považuje 
odbory za hlavni ' nástroj 
boje za socialismus a ko-
munismus. Na sjezdu by-
la opět vyhlášena ř a d a 
nových " d o b r ovolných 
pracovních závazků". 
—Praha se stane jednou 
ze zastávek nové meziná-
rodní letecké .linky Ko-
daň - Praha - Budapešť -
- Istembul - Damašek -
-Kahýra . Dopravu obsta-
rávaj í 'trysková Letadla 
typu Caravelle skandináv-
ské letecké společnosti 
SAS. 
—Spotřební družstva v 
Československu budou po-
věřena zřizováním "mo-
telů" po americkém vzo-
ru u hlavních silnic. Ma-
jí to být "pohostinné pro-
vozovny s rychlou restau-
rační samoobsluhou, po-
měrně malou ' ubytovací 
kapacitou a . moderním 
hygienickým zařízením". 
—Pražské Hospodářské 
noviny oznámily, že Čes-
koslovensko je na prvním 
místě ve výrobě praček. 
Dosud jich prý bylo vy-
robeno 2.000 k u s ů na' 
100.000 obyvatelů. Hlavní 
odběratelé : Rakousko, 
Východní Německo, Pol-
sko. 

—Letošními l a u r e á t y 
Státní c e n y Klementa 
Gottwalda se stali:, prof. 
dr.O.Borůvka, prof.dr.ing. 
S. Landa, ing. J. Mostec-
ký, doc. dr. G.-L. Standart, 
skupina pracovníků ČS. 
akademie věd y čele s 
akademikem I. Málkem, 
ing. dr. J . Kožešník, dr. 
F. Graus, ing. K. Štěpá-
nek, ing. F.Drkoš, ing. Z. 
Křesadlo, kolektiv hut-
ních závodů V. I. Lenina 
v Plzni, ing. K. Mazanec, 
I. S k á l a , A. Plávek, P. 
Borkovec, D. Kardoš, J . 
Malejovteký, L. Chudík, 
K. Zeman, arch. ing. F. 
Cubr, A. Radok, J. San-
tar. " 
—Ve Zlíně se konaly po-
rady sekretářů církevních 
"mírových výborů". Hlav-
ním řečníkem byl gene-
rální tajemník "mírové-
ho výboru" katolických 
duchovních kanovník J. 
Beneš. Další řečníci : ge-
nerální vikář olomoucké 
arcidiecése prelát J . Glo-
gar a dr. S. Zárecký z 
Bratislavy 
—Ve věku 68 let zemřel 
v Praze spisovatel J i ř í 
Mařánek. 
—Podle posledních sta-
tistik buletinu Českoslo-
venské obchodní komory 
přijelo loni do Českoslo-
venska 4.341 amerických 
turistů. Na 2. místě je 
Francie (3.292) pak Zá-
padní Německo (2.073) a 
Anglie (1.890). 
—Na "výměnu zkušenos-
tí" s bulharským» země-
dělci odjela do Sofie čs. 
zemědělská delegace, ve-
dená tajemníkem ÚV K-
SČ Vratislavem Krutinou. 
—Ministr školství a kul-
tury dr. F. Kahuda zahá-
jil v pražském Karolinu 
"Pražské jaro 1959". 
—Na konferenci Národní 

fronty v Praze napadl 
ministr Josef Plojhar de-
kret papeže Jana XXIII., 
kterým se zakazuje ka-
tolíkům podporovat ve 
volbách komunisty a je-
jich souputníky. 
—Antonín Novotný se ú-
častnil večera na počest 
korejské delegace, j e ž 
přijela na májové oslavy 
v Československu. 
-—Občané německé národ-
nosti, zaměstnáni v Já-
chymovských d.olech, se 
sešli ve Vejprtech s pos-
lancem J. Poetzlem na be-
sedě "o německém revan-
šismu". . 

—V Liberci se bude ko-
nat veletrh. Výstavní plo-
cha bude rozšířena o 10 
čtverečných kilometrů. 
Veletrhů se zúčastní 120 
podniků s 12.000 expo-
náty. 
—Výstavu "1. máj v čes-
koslovenské literatuře" v 
pražské Městské knihovně 
zahájil básník Jan Noha. 
—Sovětský houslista Da-
vid Oistrach a pianista 
A. Ginzburg jsgu na zá-
jezdu v Československu. 
—Škody na ovocných 
stromech, způsobené jar-
ními mrazy, se v celo-
státním měřítku odhadují 
na 50% úrody. Úroda ví-
na utrpěla jen na 10%. 
—V Prostějově bude za-
hájena "Soutěž tvořivosti 
mládeže". Zúčastní se jí 
16.000 souborů a 477.000 
jednotlivců. 
—Do Československa se 
vrátili účastníci sovětské 
výpravy do Antarktidy : 
vědec A. Mrkos a novi-
nář A. Bartl. 
—Na pozvání ministerstva 
národní obrany přijela 
do Československa mírová 
delegace čínské R u d é 
armády, vedená maršá-
lem Čeng Te-čajem. 
—Ministerstvo vnitřního 
obchodu vyhlásilo nové 
ceny zeleniny: 1 kg celeru 
1.60 Kčs, svazek cibule 
(5 kusů) 0.80 Kčs, ked-
lubny (1 kus) 1.60 Kčs, 
chřest (1 kg) 13 Kčs, kvě-
ták (1 kus) 8 Kčs, kopr 
(1 kg) 6 Kčs, okurky (1 
kg) 16 Kčs, pažitka (50 
gr) 0.60 Kčs, reveň ( l k g ) 
2 Kčs, ř e d k v ička (10 
kusů) 1 Kčs, špenát (1 
kg) 1 Kčs, špenát listový 
1.20 Kčs. 
—Na náštěvu Českoslo-
venska přiletěl předseda 
Mezinárodní asronautic-
ké federace A- G. Haley 
ze Spojených států. 
—Národní podnik , Tesla 
v Praze-Strašnicích vyro-
bil 200.000. teleyisní apa-
rát. 
—Za přítomnosti vojen-
ských a diplomatických 
zástupců Sovětského sva-
zu byl ve Štúroyě na Slo-
vensku odhalen pomník 
V. 1. Leninovi. 
—Z Francie přijela do 
Československa skupina 
12 zemědělských odborní-
ků, kteří se chtějí "obez-
námit s "distribucí a vý-
kupním systémem" v 
československém zeměděl-
ství. Č/FEP 

PROCESY A ROZSUDKY 
—Bývalí výrobci hudebních nástrojů z Chru-
dimi, bratří Ladislav a Bohumil Prokopovi, 
byli odsouzeni lidovým soudem k 7 letům ža-
láře. Při znárodnění továrny prý zatajili 970 
houslí. 
—K dvouletému žaláři byl v Praze odsouzen 
Vladimír Houška, bývalý obchodník s obrazy. 
Odsouzený měl prodejní licenci až do února 
loňského roku, kdy mu ji odňal Obvodrjí ná-
rodní výbor na Vinohradech s odůvodněním, 
že Houškův obchod byl "příživnictvím na u-
mění". Houška byl odsouzen proto, že odpro-
dával obrazy ze své soukromé sbírky. 
— V Plzní: byli posouzeni d v a nejmenovaní 
"pracovníci v socialistické dopravě", protože 
vykrádali předměty ze Sběrny nálezů : ruka-
vice, košile, kalhoty, kufry, fotoaparáty, , boty, 
aktovky. Jeden z nich dostal rok vězení, dru-
hý 7 měsíců. 
—Před lidovým soudem v Praze byl odsouzen 
k 17 letům žaláře dr. ing. Pavel Vitouš, býva-
lý šéf nakladatelství Matice hornicko - hutnic-
ké. Jeho zločiny : "Přeměnil spolek, k t e r ý 
svým posláním měl před válkou podporovat 
autorskou a překladatelskou činnost v hornic-
tví a hutnictví-v nakladatelství, kde se vydá-
valo, kde co . . . ' ' 
—František Klumper z Nového Jičína měl zá-
soby konserv, elektrotechnický materiál a psa-
cí stroje. Byl odsouzen k 7 letům žaláře, 

Č/FEP 
Vyrovnejte laskavé 

PŘEDPLATNÉ 

Boj o moc v ústředním výboru Komunistické strany Československa 

Novotný, Široký, Barák 
Free Europe Press uveřejňuje ve svém týdenním byletinu (7. 5. 59) zprá-

vu Ze soukromých pramenů, týkající se osobních a stranických bojů za 
kulisami jednotné fronty komunistických vládců. Zpráva říká, že ve 
vedení čs. režimu "existují různé směry, vyvolávané nestabilní politikou 
Moskvy a úchylkami v ťn arx - leninistickém učení". 

Československý infor-
mátor p a k pokračuje: 
''Důležitým činitelem je 
také osobní ctižádost a 
touha po moci. Boj za-
tím vjdurává' Antonín 
Novotný, president re-
publiky a první tajem-
ník strany, nad vážným 
soupeřem Viliamem Ši-
rokým-, který je dnes v 
hierarchii mužem číslo 
dvě." 

Free Europe Press de-
dává, že citovaná zprá-
va znovu potvrdila, že 
volba Novotného presi-
dentem republiky byla 
velkým překvapením pre 
veřejnost. 

Nezvyklé rozdělení 
funkcí 

Zpráva pokračuje : 
"Pres.ídentsk»u v o l b u 
provázel© nezvyklé roz-
dělení státních funkcí, 
které je naprosto rozdíl-
né od tendencí v SSSR. 
Tam se dnes prosazuje, 
že předseda vlády má 
v rukou nejvyšší m o c 
ve státě z funkce prv-
ního tajemníka strany. 
Úřad předsedy presidia 
Nejvyššího sovětu, který 
odpovídá funkci presi-
denta jak© hlavy státu, 
je postaveni bez význa-
mu. 

Ve stranických kru-
zích se proslýchá, že za 

jistých okolností se má 
i Československo .přiz-
působit sovětskému vzo-
ru. Presidentská funkce 
se má oddělit od stra-
nické, má se dokonce 
na způsob presidia Nej-
vyššího sovětu utvořit 
podobný orgán v ČSR 
(bylo by to n y n ě j š í 
předsednictvo Národní-
ho shromáždění). 

Barák na postupu 
Zatím má však veš-

kerou moc v rukou An-
tonín Novotný. Jestliže 
nenastanou nějaké pře-
vratně změny v Sovět-
skérn svazu, může b ý t 
Novotný u vesla dlouho, 
pokud vydrží zdravotně. 
Trpí totiž následky tu-
berkulosy, kterou dostal 
v Mauthausenu. 

Hlavními soky Novot-
ného jsou jednak Širo-
ký, jednak ministr vni-
tra-a nyní též náměstek 

předsedy vlády - Rudolf 
Barák. 

Barák je muž na po-
stupu, a patří k nejvíce 
¡nenáviděným pohlavá-
rům v Československu. 
Dob ib se ví, že nařizu-
je nebo schvaluje veš-
keré persekuční a k c e , 
které provádí státní po-
licie. 

Široký není tak neo-
blíben - což vyvěrá spíše 
ze situace než z j e h o 
osobních vlastností. Na-
stoupením Antonína No-
votného na presídentský 
stolec nastal totiž v Čes-
koslovensku- všeobecný 
obrat k horšímu. 

Za j ímavé pSitom je, 
že Novotný se považuje 
za "Chruščovova člově-
ka" , t j . mezi režimními 
vůdci za největšího pa-
t o l í z a l a a služebníka 
Moskvy." 

Moderní řeznictví a uzenářství 

Kew Continental Butchers 
326 High St., Kew, Vic, 

Telefon WM 7178, po prod. době 85 5122 
Elektrika č. 40, 41 a 48, zastávka 38 

— Kvalitní maso — prvotřídní uzeniny — 
— jaternice a jelítka — 

Naše heslo : Dobrá služba zákazníkům! 
Srdečně zvou H.& J . Kopeckých 

ČESKÉ O C H O T N I C K É D I V A D L O V MELBOURNE 
srdečně zve na 

večer jednoaktovek 
Sobota 6. června 1959-v 8 hodin 

V ST. MICHAEL HALL, B R O U G H A M S T . , N T H . MELBOURNE 
"PAN BULÍČEK MÁ STRACH" "EPIDEMIE" 

Veselohra v režii F. Vozábala Komedie v režii O. Jelínka 
5 Ú č i n k u j í : 

Drdová, Haberová s t . , Haberová ml. , Knesl, Novotná, Popovská, 
Popovský, Průšová, Reichlová, Sudová, Treml, Uttendorfská 

. Předprode; vstupenek : F. Vozábal — BM 5618 
SPOJENÍ: elektrikou z Elizabeth St. číslo 49, 50, 51, 52, 54, 55, 58, a 59 

zastávka č. 19. 

A Ť C E S T U J E T E K A M K O L I 
L E T A D L E M - L O D Í — V L A K E M — A U T O B U S E M 

* VE VIKTORU * DO OSTATNÍCH STATťJ AUSTRÁLIE * DO ZAMOŘÍ * 
naše ce&tevní kancelář zajistí Vám nejspolehlivěji všechny jízdenky i pobyt 

G R E Y H O U N D T O U R I S T B U R E A U 
138, E L I Z A B E T H STR., MELBOURNE - CITY 

Teleíe* MF 8823 - MF 8824 - MF 8825 
Cestujte do ciziny na deposit 

Do Londýna £ 83, Říma £ 26, Paříže s £ 32, New Yorku £ 29, San 
Franciska £ 25, Rio de Janeiro £ 53. Zbytek doplatíte v měsíčních 
splátkách £ 10 až 20. 

Ochotně sdělíme jakékoli informace o cestách 



- 4 - H L A S D O M O V A 1. 6. 1959 

MALÁ NOČNÍ HUDBA 
Někdy je výhodné, když je. .qloyě^ huíl^bně n e -

vzdělán. Tomu,, kdo zná JánáčkqyQ '"CipJiieertino", j® 
asi. každý další poslech této strhující, skladby s/ždy. 
novým zážitkem. Ten však'; kdo ji slyší prvně, se 
musí cítit roztřesen jako Kolumbus, když mu Santa 
Maria poskočila bujně pod nohama při pevním po-
hledu na Ameriku. Tak nějak jsem se totiž cítil 
před čtrnácti dny. Dík za to pa t ř í ' Rudolfu Firkuš-
nému, který vybral program onoho v e č e r a komorní 
hudby v Melbourne, a spolu s. Jiřím Tancibudkem 
se postarali o jeho úspěch. 

Souhra Firkušný — Tancibudek byla dalším zá-
žitkem ve Vivaldiho sonátě v C-mol. Tancibudek o 
Firkušném : "Fenomenální pianista." Firkušný. e~ 
Tancibudkovi : "Jeden z nejlepších hobojistů, jaké 
jsem kdy slyšel," 

* • * •• 

. , . Firkušný jediněčně ovládá vše, co piano zmů-
že. To vzbudilo zaslouženě bouřlivá ovace.. -

John Sinclair - "Herald" 
* * 

Ani Firkušný, ani Tancibudek nejsou takoví vir-
tuosové se sklenicí, j a k o s klavírem a hobojem, 
takže iniciativa přešla po zmíněném koncertě téměř 
okamžitě na redakční kruh HD. Na přetřesu byl 
Janáček, hrdinové od Lipan a z říše Velkomorav-
ské, protože Firkušný je Moravák jako Brno á ne-
dá si to vymluvit. . Podle toho si také vybírá his-
torky, které si může dovolit jenom proto, že zatím 
nemáme senátní výbor pro nečeskou činnost. 

*. * 
V Praze byla premiéra nové. Janáčkovy skladby, 

autor byl přítomen. Úspěch byl ohromný, skando-
vání "Ja-ná-ček, Ja-ná-ček" otřásalo sálem. Autor 
si dal konečně říci, objevil se na podiu, počkal, 
se nadšení Pražáci uklidnili, a povídal rozdurděně : 
"Tož teda tak, jak mi to ti Č e š i zahráli, jsemito 
rozhodně nenapsal." 

Firkušný polkl kus uzeného a redakce HD s ním. 
* * . . . 

. . .Rudo l f Firkušný dokázal . včera večer , -že je 
pianistou čarovné síly. 

Dorothy Penfold - "Sun" * * 

Příští historka ukázala, že je na světě přece spra-
vedlnost, neboť Janáček to v ní, těžce odskákal za 
příkoří, která nám Čechům v Praze způsobil. ^ ; ^ 

Přeď válkou se připravoval v Římě večer české 
hudby. Firkušný měl hrát Dvořákův klavírní koá-
cert, dirigovat měl Talich a do • programu, byla za-
řazena také Janáčkova Malá symfonie. Talich na-
konec nepřijel, a zaskočil za něj Nikolaj M a l k ó . 
Firkušný, který m ě l v Itálii s Janáčkem -.špatné 
zkušenosti, ho před zahájením varoval, že by ta 
Malá symfonie mohla špatně dopadnout, ale Málko 
;si nedal říci. Program zůstal nezměněn. 

Firkušný odehrál Dvořákův koncert a šel si sed-
nout do lóže, kde mu dělal společníky .italský hrá-
bě, hluchý jako poleno. Zazněly úvodní fanfárý 
Malé symfonie a několik Italů pokojné' odešlo.Při 
druhé větě jich začalo odcházet víc, .ale už ne tak 
klidně. Při třetí větě tu a tám někdo zabučel. Po -
tom se na galerii strhla nepopsatelná vřava. Tali-
áni bučeli, pískali, řehtali a vřeštěli, Firkušný byl 
rád, že není Málko. V té chvíli se k pěmu obrátil 
jeho soused, italský hrabě, a prohlásil s uspokoje-
n í m : .-"Dneska se chovají-slušně. T o u lám, ¿že je 
tu královská rodina." Korjec JVIalá synjfcgjjl: nikdo 
neslyšel, ačkoliv ctihodný šlechtic poznamenal zri®-
lecký, že jemu se to líbilo. . 

Kdybych nezbožňoval Janáčka a nemiloval Malou 
symfonii, řekl bych, že to těm Moravákům patřilo. 

* * :' , < Í 
. . . Hrál Debussyho s nevšední jemností barev a 

Stravinského s okouzlující technikou. . . 
John Sinclair.- "Herald" * * 

•: Firkušný polkl další chlebíček a redakce HD dal-
ší, koňaky. 
. Rozhovor se stočil z italské minulosti na austral-
skou přítomnost. Dozvěděli jsme se, že "máme v Per-
thu malou "Firkušnou", čtyřletou piánistku Klučí-
kovou, k terá vyťuká jedním. prstem každou melodii. 
"Na děvče dávejte pozor", řekl "Firkušný. 

' . . . Schumannova Fantasie je p l n á ' technických 
překážek a různých nálad. Firkušný nad tím vším 
triumfoval. . . 

- Dorothy Penfold -'\Suiv'. 
* ' - "'•' - -

' Byly t ř i hodiny ráno a "malá noční hudba", při 
-níž nikdo na nic nehrál, chýlila se p"omalu ke kon-
ci. "Nedá se nic dělat, už abychom běželi, ráno mu-
sím pakovat," povídal Firkušný. "Moc hezké to tu 
bylo, ale málo se pobízelo," dodal a obličej se mu 
rozesmál. Moravák nenažranej! A bylo nám líto, 
když odešel. - kw -

-Profil čs. komunismu v letech 1948—1958 

Ducháček to napsal 
V minulém- čísle H D (10.-IX.) jsme uveřejnili výtah z první části článku 

dř. Ducháčka, nazvaného "Deset leť, která neotřásla světem". Ducháčkova 
s t u d i e poměrů v Československu byla uveřejněna v 3.-čísle II. ročníku 
čtvrtletníku "Svědectví" (Box 1181, Grand Central Station, New York 
17, N . Y. U S A ) . " ' ' " -

Autor především zjistil, že "u dělnických mas chyběl při Únoru skuteč-
ný elán", že "dělnictvo mělo-během Února-i jistou obavu z návratu k mi-
nulým dobám", že "dochází snadno (v dnešním Československu-pr.) k bra-
tříčkování mezi funkcionáři štřány ná straně jedné a pracujícími masami 
na straně druhé". Další důležitý závěr : "Ruský protektor.. . je v čs. pro-
středí daleko mlhavějším pojmem než tomu bylo v sousedním Polsku, 
aspoň do roku 1956," 

Čs. komupisté, v podání autora, projevili "vzácnou schopnost prošvin-
dlovat se všemi průvany, které vanuly z Moskvy a způsobily daleko prud-
ší otřesy v jiných- zemích. . ." 

Dvójjediriý pari 

Československo dnes? 
Qucháčkův popis- zdá se 
nám být velmi- objektiv-
ní a velmi, přiléhavý : 
"Strany a stát jsou dv.oj-
jecliným pánem nad ža-
ludky, . bydlením, zdra-
vím, pracovním. , zaříze-
ním-a tak tedy nad ži-
votem a politickým po-
čínáním všech. . ." 

A č k o l i ani dnes se 
komunistický režim ne-
rozpakuje 'užívat nejkraj-
nějších prostředků. . . . 
Chruščovova éra se liší 
od předcházející Stalino-
vy přece jenom tím,' že 
komunističtí vůdci" byli 
poučeni o elegantnější, 
subtilnější , ' avšak stejně 
účinné methodě, jak za-
jistit poslušnost a pasi-
vitu mas : strach o exis-
tenci, strach z nařízené-
ho- přestěhování do ci-
zího prostředí, pomsta 
na dětech- jsou, zejmé-
na v - civilizovaně zemi, 
často tak účinným pros-
t ředkem 1 vynucujícím 
konformitu," jako hrozby 
mučením a žalářem." 

Mastné srovnání 

M á l o k d e z iíás éy na-
šel mastnější příměr ja-
ko autor této s t u d i e , 
když -srovnává situaci " v 
Československu a Polsku 
v roce 1956": 

" V r o c e 1956 však 
nemohlo mít v Českoslo-
vensku plný ohlas heslo 
poznaňských dělníků r 
Chléb a svobod.u! Po-
dobně. ani ,bďuřlivý pro-
test budapešťských děl-' 
díků próti mizérii a bí-
dě nemohl mít př ímou 
obměnu; v Praze či Bra-
tislavě. Lidově .to vyjád-
řila. Praha, větou : "Zac-
pali- nám ' hubu^ále1-'buř-
t j m a ! " 

A-le Ducháček je da-
lek t o h o , aby hodil 
kamenem : "Neromantic-
ký, nedobrodružný r á z 
československé politické 
tradice, je, myslím, nes-
porný: O národním ob-
rození ' Č e c h ů napsal 
americký historik, že by-
lo silně ovlivněno ethic-
kými zásadami bez nej-
menších sklonů k násilí. 
Je tu tedy-jasná tenden-
ce utlačovatele spíše pře-
žít než svrhnout." 

Dvojí problém 

O dvojím dilemnatu v 

Československu : " Jedno 
je totiž společné jak ten-
ké komunistické vlád-
noucí vrstvě, tak i ne-
komunistické většině ná-
roda : jejich duše jsou 
rozštěpeny mezi dvěma 
protichůdnými póly. U 
komunistů je to kolísání 
mezi tlakem zdola a tla-
kem Moskvy shora. 

U nekomunistů je ji-
ný d ruh dilemnatu, kte-
rý však vede k podob-
né sebedrásající akroba-
cii mezi dvěma p ó l y : 
jedním je život, j e'h o 

radosti, pohodlí a příle-
žitost k uspokojení . . ' . 

D r u h ý m p ó l e m , je 
neutuchající naděje ve 
Změnu, př ípadně úsilí' o 
změnu. . .Kdo žije- v to-
talitě a daří se. mu as-
poň neztrácet naději , ne-
podrobit se, nesmířit se 
-o takovém duševním sta-
vu- lze už- ř í c i , že je 
vzpourou. . ." 

Proč ne T i t o ? 

Z e č t y ř důvodů je 
(podle Ducháčka) . jisté, 
proč nebude českosloven-
ského titoismu : 

1 . / " . . protože, režim je 
si vědom své nepopula-
rity a proto i nejistých 
základů své moci (po-
kud tkví ve vlastní ze-
mi) , podpora sovětsko-
čínského bloku je condi-
tio sine qua non. . ." 

2 . / " . . ustupovat nátlaku 
mas a potřebám země 
by se mohlo právem vy-
kládat jako nacionální 
úchylka. . ." 
(Pokračování na str. 6) 

Pozvání na brněnský veletrh Československý 
obchod s Austrálií 

Měsíčník australského ministerstva obchodu "OverseaS Trading" přináší 
ye svém posledním čísle přehled nedávného jednání s čs. vládou o pro-
hloubení obchodního styku mezi oběma zeměmi. 

Australská delegace, která prý byla v Praze vřele přijata, jednala hlav-
ně o zvýšení australského primárního exportu do ČSR. V úvahu přichá-
zela vlna, maso, kůže, obilí, máslo a mléko. Pokud jde o obchodní bilan-
ci mezi oběma zeměmi, pak československý dovoz z Austrálie přesahuje 
hodnotu 6,700,000 liber, zatím co vývoz činí pouze 2,600.000 liber. 

V l n a 

Československý dovoz 
z Austrálie vlastně po-
zůstává pouze z impor-
tu vlny, za kterou ČSR 
zaplatila v letech 1957-
-58 přes 6 mil. l i b e r . 
Vzhledem k nové pěti-
letce 1960—65, • kde je 
plánováno zvýšení výro-
by vlněných výrobků, 
pravděpodobně import 
se značně zvýší. Č S R 
by prý bylo daleko le-
pším zákazníkem Aus-
trálie, kdyby prý byl na-
lezen jiný způsob place-
ní. Čs. průmysl je záso-
bován zejména vlnou z 
Mongolská, která je la-
cinější, i k d y ž ne tak 
kvalitní jako australská. 

K ů ž e , m a s o 
Z á j e m o australské 

k ů ž e ¡e neobyčejný a 
stejně tak jako v přípa-
dě vlny Československo 
navrhuje místo normál-

ního placení určitou for-
mu kompensace. V mas-
ném' oboru dojde prav-
děpodobně k uskutečně-
ní dovozu hovězího ma-
sa z Austrálie, n e b o ť 
světový nedostatek masa 
je zejména pociťován v 
zemích s plánovaným 
hospodářstvím. 

O b i l í 

Přesto, že čs. d o v o z 
obilí je závislý na So-
větském s v a z u a Ma-
ďarsku, dovozní společ-
nost Koospol projevila 
zájem o oba druhy obi-
lí-měkkého i tvrdého, a 
požádala o zaslání vzor-
ků do Prahy. 

Mlékařské výrobky 

Výroba másla v ČSR 
je prý soběstačná a je-
diný dovoz v tomto obo-
ru přichází ve výši 2.000 
tun ročně ze Sovětského 
svazu. Delegaci bylo při-
slíbeno, že bude-li ČSR 

uvažovat o zvýšení do-
vozu m á s l a , Austrálie 
bude o tom vyrozuměna. 
Daleko větší zájem pro-
jevila pražská vláda ó 
práškové mléko na vý-
krm " dobytka, a jako v 
předešlých . případech 
Australané se zavázali, 
zásobit svoje zákazníky 
všemi možnými vzorky. 

Austrálie se zúčastní 
poznaňských veletrhů v 
Polsku, které se koxiají 
v červnu t. r. Při té pří-
ležitosti navrhla zemská 
obchodní komora v Pra-
ze australské delegaci ú-
čast na,, zářijových vele-
trzích v Brně. Minister-
stvo obchodu v Canbe-
ře uvažuje o tomto poz-
vání a pravděpodobně 
se rozhodne podle vý-
sledků, jakých .dosáhne 
australský pavilón na 
poznaňských trzích. 

- mk -

D ě k u j e m e 
za včasné vyrovnání 

předplatného. 



1. 6. 1959 H L A S D O M O V A - 5 -

Jean KOLÁR : LA M O N N A I E D E R E T O U R . Román. 

Rene Julliard, Paris, 1959 Smíření 
s Afrikou a s vyhnanstvím 

"Drobné zpět" je román českého uprchlíka ve francouzském Kanurúnu. 
"Monsieur Karel" (nikdo mu jinak neřekne, protože jeho příjmení nedove-
dou vyslovit), bývalý známý pražský novinář, pronásledovanýma v á i -ky 
Němci a po válce komunisty, žije již pět let v Kamerunu, zprvu jako do-
pravce, pak jako obchodník kakaem. Karel je exulant v ' pravém s i o v a 
smyslu, fysicky, duševně i citově. Nemůže se smířit ani s prostředím ani 
s lidmi, ať bílými'nebo černými, má čím dál tím vetší pocit marnosti;, zby-
tečnosti a prázdnoty všeho, co dělá, a odcizí se i vlastni ženě, jacqueiine, 
s kterou se oženil v Paříži a kterou má rád. (Ale "áňi ona' ani žádná" jiná 
žena nejsou s to vyplnit prázdnotu v duši člověka, který ztratil všechnu 
nadě j i " ) . Není ostatně jediný exulant - všichni "bílí", ať koloniální úřed-
níci či obchodníci, jsou ^právě tak emigranti jako o», a nejvíc vykořenění 
jsou vzdělaní černoši, kteří se vracejí z francouzských universit, a necítí še 
už doma mezi svými. 

Buš a strašné podne-
bí pohltí všechnu ener-
gii a naději , "dny umí-
rají únavou a potem". 
Jediná myšlenka d r ž í 
Karla při životě : vrátit 
se do Evropy. Je pří-
mo posedlý touhou a 
steskem, a přesvědčen, 
že všechno by zase hned 
bylo v pořádku, dokon-
ce i jeho manželství. Ale 
když se konečně sen při-
blíží na dosah, když Ka-
rel, vydělá tolik na jed-
né kakaové transakci - za 
c e n u porušení " f a i r 
play",- že by oba mohli 
odejet, ztroskotá Karlovo 
manželství úplně a Jac-
queíine ho opustí. Pos-
lední vzpruha se zlomi-
la. K a r e 1 se nervově 

zhroutí. Kniha má ale 
happy end : Karel se u-
zclraví, odjíždí do Fran-
cie, Jacqueíine při jede 
na ietiště a všechno je 
v pořádku, naděje v ži-
vot a i jakési smíření 
s Afr ikou. 

T o by tak byl struč-
ný o b s a h - ne vždycky 
docela přesvědčivě mo-
tivovaný. A l e ř e k l a 
bych, že "dě j " je tady 
vedlejší. Co opravdu za-
jímá, je prostředí samo. 
a to je chyceno výbor-
ně. Má to atmosféru, ce-
lá ta prašná zem a di-
voký buš, třesoucí se ve 
vlhkém vedru. zvučící 
hmyzem a křikem čer-
nochů, páchnoucí potem 
r kakaem, ta malá osa-

da s hrs tkou koloniální 
"společnosti", která ubíjí 
n u d u pitím, fl irtem a 
klepy, a žije od dovole-
né k dovolené, veselí a 
nevypcčitatelní - d o m o-
rodci,- svérázné problé-
my dálkové dopřsvv v 
rovníkové Africe, oivahv 
o černošské otázce, pár 
vedlejších postav, -typic-
kých a hezky nahoze-
ných, a '"atmosféra" ' má 
hlavně Karel sám a asi 
by- v něm každý emi-
grant r.sšel aspoň kou-
sek sebe sama (i když 
má •člověk dost č a s t o 
chuť ho kopnout do hc-
l?~rí k ó s r í i . Každcu 
chví!: se zastaví, podívá 
;:cíem a řekne si při-
bližně :• "Proboha, co já' 

tady v i a s" t n ě dělám,' 
vždyť je mi tc všechno 
tak .zoufale cizí!" Ale je 
mu přitom cizí i j e h o 
vtasti.1 minulost, čte s 
odporem své č. inky ze 
zažloutlých českých no-
vin, tolik slov, tolik ideo-
logie, a kam s tím vším! 
- a on, k t e r ý n e m ě l 
strach tn i z nacistů ani 
z komunistu, má najed-
nou strach : ze samoty. 
{' ívarei věděl, co je sa-
mota, a že každv exu-
lant. každý člověk, který 
spaiií mosty za sebou, 
jí brzy propadne." ') . J e 
to dobie psané, má to 
p a r vysloveně napína-
vých momentu, několik 
psvcaoiogických nebo ú-
vahových pasáží, kte: 
maji resonancí", a "čer-
nc-ss.-cy problém ', které-
ho se Karel sice dotýká 
¡en na okraji (ale, mys-
lím, objektivně a zruč-
ně) , je toho času aktu-
elní. Není to Romain 
Gary v hloubce a široké 
visi, ale je to úhledná 
knížka a dobře se čte. 
Nejspíš by si ji dost z 
našich lidí s gustem pře-
četlo, kdyby jim . b y l a 

(Pokračování na str. 6) 

PAPRSKU Z ALKYONY MÉ ! 
J o s e f H o r a 

Hřbi tovní kvítí padalo 
na smutné oči básníkovy. 
Ach, je tomu let nemálo, 
mech usadil se na kamení 
a slzy nevěst, smutek vdoví 
i pyšný básník - vše totam. 

J e n žlutou knihu v ruce mám, 
čas ale smysl všeho mění. 

Kolikrát pili pelyněk, 
básníku, potomci tví s vínem! 
Kolikrát za ten dlouhý věk 
zesládla bída, změkla pýcha! 
Jenom jak zvuk se někdy linem 
a kam se vrtnout, neví stín. 

Smrt musí uzřít hlíny syn, 
by poznal,' že je muž, že dýchá. .j ' 

Kolikrát šept jsem : N e - jak on! 
Ach, jak se chtělo říci : Ano! 
Jak těžký za chlebem byl shon, 
a život s l iboval : Až zítra! 
A zítra jenom kalné ráno 
vylilo talíř plný hvězd. 

V mlčení byla naše čest, 
náš bratr čas, náš bratr vítr. 

Paprsku z Alkyony mé! 
Z e světa vzpjal jsi ruce vzhůru 
k té modři tvrdé, nevinné, 
kde Bůh; tvé matky němě trvá. 
J en vteřinu jít po azuru, 
bys mohl uvěřiti v svět! 

Jen vteřinu a zase zpět, 
by růží vypučela mrva! 

T o byla smrt a hvězdy svit. 
A po nich dlouhé díkůvzdání 
za právo o chudobě žít, 
jak syn své matky, svého kmeně. 
H o d i n y jdou a každá raní, 
vlévá však balzám do tvých ran. 

A třeba krví podestlán, 
jdeš věrně k poslední, k té ranní. 

Jedenáctero přikázání 
Najde se dnes. hodně l i d í , kteří jsou jako ten 

klnoucí Irčan, který tvrdil, že na kostel ho neužije, 
ale správné kázání si vždycky rád poslechne. A 
tak člověk musí s proudem : do kostela m o č ne, 
ale na pobožný biograf vždycky. Dvacáté století má 
doposud jen jednoho nadaného apoštola : není to 
Schweitzer,' není to ani Graham, ale starý dobrý 
nebožtík Cecil B. De Mille, který jediný z evange-
listů pochopil, že už dávno "uplynula doba svatosti 
a že zázraky patří výhradně na filmové plátno. Ne-
vypadají sice ani tam nijak přesvědčivě, ale ales-
poň si s nimi nikdo nemusí lámat hlavu. Zázraky 
v našem životě komplikují svět. Ve filmu jsou to 
obyčejné triky, a člověk si rád. připlatí mírný ob-
nos za nezávazný obláček na kudrlinkovaném nebi. 

"Desatero přikázání" Cecila B. De Millea je ná-
kladný velkofilm. Což je ovšem v přísném proti-
kladu s původním lidovým vydáním, které může 
každý až dodnes obdržet zdarma. Za druhé je to 
vydání pro bohatce, které, jak'známo, Ježíš kdysi 
vyhnal z chrámu. Za třetí je to dějeprava pro cho-
romyslné. Je to poprvé v dějinách křesťanské civi-
lisace, kdy se za hřích proti duchu svatému platí 
milionářská dávka. Ale i to snad svědčí o pokro-
ku, třebas záporném. Snad je to způsob třídního 
boje. 

Filmové "Desatero přikázání" se scvrklo v seriál, 
kterému by lépe slušel název "Mojžíšova píseň lás-
ky" aneb "S námi nezabloudíš". Na desatero přijde 
řeč v oddíle posledním, aby se bylo nač vymluvit. 
Obstárlý Mojžíš předvádí v potrefené kapitole zda • 
řilou karikáturu Disnevovy z l é královny ze Sně-
hurky a sedmi trpaslíčků, když střídavě vlaje pláš-
těm i vousy na fantastickém skalním útesu, zatím 
co filmový Hospodin vysílá kulové blesky na nepo-
psané stránky kamenného desatera. Jsou to dobrá 
přikázání, a byli bychom na tom o moc lépe, kdy-
by je opravdu někdo zachovával, ale proč k tomu 
dojde až po třech hodinách čtyřiceti minutách čis-
tého času není tak u boha jako u výrobců.. Snad 
je to jedna z ran egyptských, jichž byl ušetřen i 
ten hříšný a zatvrzelý Egypt. 

Mladý' Mojžíš nebyl příliš třídně uvědomělý, ale 
nesnášel, když Izraelité musili šlapat beton na fa-
raonově nov.o.staybě,. ba kterou dělal plány. Miloval 
se s egyptskou princeznou, která se jmenovala Ne-
íritiri.-Trpěl nefřitiridou • tak dlouho, pokud nezjis-
til, že pochází z chudých, ale čistě židovských ro-
dičů. Tím b.y-iy vzbuzeny jeho rasové předsudky a 
zabii egyptského políra. Ale nijak si nepolepšil. 

Musil uprchnout do pouště, na jejímž okraji ho 
vyčíhalo sedm vdávekchtivých dcer jakéhosi arab-
ského š e j k a . Proroci tenkrát mívali tvrdý život. 
Mojžíš pojídal ovčí sýr a pohlížel na horu Sinaj, 
cž si vzal tu nejstarší. 

Bu"diž však zaznamenán hřejivý historický detail : 
dcera šejkovská mu z návodu hollywoodských sce-
náristů mohla ve vrcholné milostné scéně zarecito-
vat úryvky Šalamounovy Písně písní, ačkoli se ji-
nak všeobecně předpokládá, že Šalamoun byl dosti 
pozdním vnukem tohoto milenteckéhó páru. Dcera 
švejkovská. 

A pak tak přes tu poušť nějak přišel Jozue (dal-
ší historická postava) a povídá: "Tak nám zabili 
faraóna." Starý faraón nebyl zlý člověk, ale ten 
nový Brunerák byl daleko horší. Měl chronickou 
nefritiridu, neboť si ji vzal za ženu. A to Mojžíš ne-
mohl vystát, vzal kouzelnickou hůl a vydal se udě-
lat v Egyptě pořádek. 

Jak každý ví, stálo ho to dost přemáhání, n e ž 
vyvedl vyvolený národ z Egypta do zaslíbené' ze-
mě. Není proto divu, že při tom zestaral jako Děda 
Mráz po předvánočním týdnu u Brouka a Babky. 
Rány egyptské nebyly špatné, ale dějepravci nás z 
důvodů zajisté estétických připravili o vpád koby-
lek. štírů a štěnic, který přece také patřil k sedmi 
ranám. Nenapravila to ani čistka na pryorozence, 
která byla zobrazena v souhlasu s německým pla-
kátem b l a h é paměti : "Zachvátí-li tě, zahyneš!" 
Když rány, tak proč jen některé? 

Bůhví, že se nechci rouhat, ale celková drama-
tická stavba tohoto filmového mrakokřápu vnucuje 
otázku : je pravda, že kam čert nemůže, že nastr-
čí bábu? Pohanská královna Neřritiri se nějak sta-
la dramatickým nervem další biblické epjsody : ta-
to egyptská lady Macbethová nakonec poštvala Je-
ho faraónské veličenstvo k velké přespolní jízdě 

za izraelskými otroky, protože stará láska k Moj-
žíšovi se neututlá. Egyptská sedmá kavalerie tím 
pádem zahynula v přívalu vod, což je zajisté osud, 
nad nímž se každý kavalerísta mu-í zachvět opráv-
něným odporem. Pan Ramses II. Bruner si v té 
chvíli dokonce hodlal rvát skalp na pleši, jež u-
chvátila miliórv diváků. Kdo neví, jak tohle všech-
no skončilo, nechť si přečte příslušné žalmy. Bude 
na tom podstatně lépe než neprozřetelný návštěvník 
biografu. 

Ale neříkejte, že v Hollywoodu neumějí dělat zá-
zraky. Spatřil jsem a uvěřil jsem. Stařičký a- přece, 
stále tak mužný Henry Wilcoxon, hrdina mého škol-
ního mládí, Markus Antonius a Richard Lví Srdce 
starobylých nesmyslů tvůrce "Desatera přikázání", 
je pořád mužným generálem jízdy egyptské, pro-
radný John Carradine, několikanásobný vrah a sa-
dista (zvláště: "Zajatec ostrova žraloků") došel ko-
nečně zasloužené odplaty v úloze zrzavého derviše, 
úšklebný E. G. Robinson, nepřítel číslo jedna a pa-
douch na sto procent, sice znovu hraje padoucha, 
zrádce, chlípníka a otrapu, ale s takovou chutí, že 
mu plně věříte, že měl při filmování "Desatera" při 
nejmenším takovou legraci, jakou mu předepisuje 
role. 

My Češi jsme značně napřed : už František Fer-
dinand Šamberk napsal "Jedenácté přikázání". Pro-
jevil úctyhodnou upřímnost, když svoji práci vy-
dával za frašku. 

Žijeme zřejmě v době, kdy číst a přemýšlet, je 
nejen obtížné, ale nežádoucí. Za mírný úplatek naj-
deme všechno prostřeno buď v obývacím poisoji, 
kde vévodí televise, nebo v přítmí biografu, kde 
panuje Hollywood. Jenže iedno je neměnné a trva-
lé : pokrok není vždycky pokrok a svatokupectví je 
svatokupectví kdykoli a kdekoli. jun 



-6- H L A S D O M O V A 1 . 6 . 1 9 5 9 

; (Pokračování) 
Tedy takový studentský pár zjistil z ničeho nic, 

šdá-lí se to tak říci, že jim dobrý Bůh požehnal a 
>že je p r v n í z plánovaných regimentů s největší 
¡pravděpodobností na cestě. Aby zajistili hladký prů-
?běh událostí, rozhodli se požádat o radu zkušeného 
táborového lékaře. -

Nebýt toho r že byl onen arzenálský lékař "Možu-
ehin", jak bylo tenkrát přezdíváno všem Východo-
evropanům bez rozdílu, všechno by bylo bývalo ná-

!ramně jednoduché. 
Takhle to bylo trochu komplikované, protože dr. 

; Angreštín byl Rus a neuměl česky, a naši budoucí 
'rodičové byli Češi a neuměli rusky. Obě strany se 
ale snažily a sešly se na půl cesty na roztodivné 

; směsi češtiny, polštiny, slovenštiny, srbochorvatšti.-
ny a ruštiny, takže to vypadalo asi takhle : 

"Bardzo přeprášám, pán doktor", povídal hrdý 
;nastávající otec, zardívaje se jako pivoňka. •"tady 
žínka čeká ródinu." 

; "To ničevó", odvětil absolvent kyjevskě univer-
:sity, podal čekajícímu páru škatulku pilulek a zvedl 
do vzduchu tři p r s t y . "Try ráza v děn, garor.cá 
. vodka, goroncá kúpel." 

Rádoby otec už leccos slyšel a leccos zažil- Podí-
val se na pilulky, hlavou mu blesklo -vzdělaně "to 

•má je kůra, dělá chininu kůra" (Kipling:) a věděL 
oč běží. 

"Gospodín doktor", pokoušel se trpělivě a pomá-
hal si rukama, "niv tego děcka chočeme. poněmá-
jete?" 

"Já znáju, já znáju", ujišťoval doktor otcovsky, 
"já fakultu studówal. Try ráza v děn, goroncú vod-
ku, gorjučuju baňu", a znovu zvedl významně tři 
.prsty. 

"Továryš doktor", pokoušela se nastávající matk2. 
"my to robě chočeme mít, srozumíte, verstehen sie'? 
My to dítě chočeme." 

"Tak, tak, já znáju. T r y ráza v děn. gorjučája 
vodka,-goroncá ...baňa.. ." trval na svém doktor. 

"Taky je dobře spadnout se schodů, jenomže my 
to dítě chceme! Wír wollen das Kind, we want that 
child, npus voulons cet enfant", řval zoufale vášni-
vý ctiteí početných rodin, který znal kde jaký ja-
zyk;'jent>m ruský ne. 

V místnosti se na chvíli rozhostilo úplné ticho, 
rušeríé jenóm namáhavým praskáním šedé hmoty 
doktorského mozku. Po jednom obzvláště výrazném 
žáčhrupání nastalá v učencově chování viditelná 
změna. Profesionálně otcovský zájem byl vystřídán 

nedůvěrou, nedůvěra se změnila v vei&s a úáaž byl 
nahrazen netajenou radostí, která ««plodovala jako 
karlovarský šprůdl. 

Zhoubné tabletky letěly do kole na papír, ne-
poddajní manželé na doktorská p r s ,a,, a ordinací 
zazněla jásavě píseft tundry : "Vy i « t ěž te pjerva-
ja parka v moji praktike v Hermanii, ktoroja ehoči 
čto by eten rybjonok se urodil!" 

Péče, jakou pak jmenovaný lékař vynaložil na 
zdárný p r ů b ě h událostí, se určitě nedostane ani 
příští manželce- perského šacha. 

Ještě snad sluší dodat, že byl onen lékař speci-
alisován v oboru porodnickém. 

Tento dojemný případ, spolu s poznámkou o po-
jídání karafiátů, jsou jenom dvě ukázky z mnoha 
příběhů čisté lásky, jíž Arzenál překypoval. 

Samozřejmě- všechny milostné příběhy neproběh-
ly stejně hladce. Stalo se na příklad, že tři jinoši 
zahořeli současně sžíravou vášní k jedné dívce a 
dva z nich uzavřeli hanebnou alianci. Jednoho te-
mného večera přepadli zbylého soka a domlouvali 
mu řečí tvrdou a nesmlouvavou, ale tvrdou pře-
devším. 

K těmto násilnostem došlo přímo nad místností tá-
borové policie a volání o pomoc tam jasně zaléhalo. 
Službu konající policista vSak mávl znuděně rukou, 
prohlásil zkušeně: ~ T a k zase někoho škrtěj. To 
vám, hoši, nesežeru. ~ a pokračoval v četbě Švejka. 

Napadený nápadník pak napsal o svých.. socích 
potupný pamflet, dokazuje tak převahu svého inte-
lektu, ale mn-abo n a to nepomohlo. Slečny, jak 
známo, dávají přednost idatnosti tjnacké, a intelekt 
je zajímá jenom, tenkrát, vyaááí-M něco měsíčně. 

Jak' vidno. Arzenál měl 'váechao - víno, ž e n y a 
zpěv. vodu a vzrhyh Té vody bylo přiroasíě nej-
méně a pouze us mytí, ale lásky, bez ctsův a za-
hraánícfa vrátek, haisadéj. 

Sám primátor PeoícílJxi pojsal za caot" cttvtaí Švi-
tořin,' o řadě dalším, stejně Šťastných případů ani 
nernluvě-

Neměi-Ii Arzeaái sréě© Pyrums. a svoji Thisi>e, 
bylo to jenam psroío, že nebylo "lvice potřísněné 
náhlou, vraždou býkar. jak praví archajtícý překlad 
pro vyšší třídy skoi íifwirtídb- SfessS-SI svSk> Ro-
mea a .svoji Jafíl oym to Um, že v Šťastném o-
vzduši Arzenálu. romamre kvefia a bujela a nic se 
nestavělo v cesta pssvé 

Prastará je pásež o Táze *»«»>» *iy»d«i$tsátií ha-
lepce™ a^já v S í b i , že žádaná dfvka v Aaenáín a 

K i l i t d i 1 1 . 
Y ZAHRADÁCH AKZEíALSKTCH 

Podívejme se. eo v&edmo j s a e se v l w a é o Arae-
náie dozvěděli. Pspsšz» v jeboi fczsd-
oácá se tz. slavcá bosova ¡acb i id> . Byl n im N e o -
staven veliký SecicSfa, s jnoe sod zástavami 
čimickými. Pcenali j s a e radosti í starosti občanů 
arzenálskýci. Jejich zesšpisEý průzkum í jejích ži-
vot politický. Statě o bonech na - » — á m d e d t 
na motorech a vrtíaofaýcEi výicraeeli ve vinárnách 
nastínily zhruba jejkm sportovní a zdů-
raznily neotřesitelnou věiws» ídeéíSm Tyršovým. 
L á s k a , ptáče přeiéíaré, byla a H n j n a dojemně 
zpracovaným íhématem kapitoly předcházející. 

Ale něco nám v tom stručném sáčrta akademíe-
ky vzdělané a kulturně vyspělé spdeěsa^i přece 
jenom chybí - uměni Pokračování plStě 

DUCHÁČEK TO NAPSAL 
(Pokračování se str. 4) 
3. /" . . Komunisté j s o u 
natolik Češi, aby znali 
přísloví : podáš jim prst 
a budou chtít celou ru-
ku. Vyhovíš ve věcech 
hospodářských a budou 
chtít ústupky ve věcech 
politických. Zvykne-li si 
lid mít vliv na věci hos-
podářské, bude se chtít 
podílet i na určování 
věcí politických-" 

4 . / "Konečně-i když to 
je asi důvod podřadný-
Československo, podro-
bujíc se hospodářskému 
diktátu Moskvy a její 
nové sedmiletky, nemusí 
mít obavy, které právem 
měla méně průmyslově 
v y v i n u t á Jugoslávie • 
Československu n i k d y 
nebude přisouzena pod-
řadná r o l e surovinové 
základny. . ." 

Dnešní mládež 

Č e s k o slovenská bu-
doucnost : " D r u h ý m no-
vým prvkem v celkové 
situaci čs. komunismu na 
konci první dekády je 
pozvolný n á s t u p mla-
dých generací. Někteří 
se narodili ještě za pro-
tektorátu. jiní až po pu-
či. . . Parlamentní demo-
kracii a samostatnou Čes-
koslovenskou republiku 
nezažilí. - .Při soutředěné 
p é c i režimu se zdá, že 
nové g e n e r a c e mají 
všechny předpoklady k 
tomu. aby se staly nej-
spolehlivější kohortou 
režimu v budoucnosti. . . 

Myslím, že tomu tak 
není. Rozhodně ne u věí-
šiny mládeže. . .Přes sou-
stavnou p é č i režimu o 
myšlení mládeže-n e b o 
právě jako její důsle-
dek-mládež se vyvíjí a 
myslí jinak než KSČ a 
Svaz mládeže." . 

Ducháček cituje ob-
starožního a solidního J . 
S. Milla v konečném ú-
sudku o indoktrinaci čs. 
mládeže : 

Dramatický rozdíl 

"Jakákoli výchova, je-
jímž cílem je udělat z 
lidí něco víc než pouhé 
stroje, vede ve s v ý c h 
konečných důsledcích k 
tomu, že tito lidé pro se-
be nakonec žádají mož-
nost o svých osudech 
spolurozhodovat. . . A ť 
už je jakkoli rozvíjena 
lidská schopnost myslet, 
vytváří se tím zároveň 
touha t y t o schopnosti 
nezávisle rozvíjet a u-
platňovat." 

Pokud jde o v ý v o j 
směrem k demokracii v 
sovětském bloku z dneš-
ního politického hledis-
ka, má Ducháček toto 
prohlášení na adresu 
všech romantiků v exilu: 

" O n e n dramatický 
rozdíl, který v roce 1956 
od sebe lišil Českoslo-
vensko a jeho sousedy 
na severu a na jihu, je 
v roce 1958 daleko mé-
ně nápadný, je-li ještě 
vůbec jaký." 

Smíření s Afrikou 
'Pokračování se str. 5) 
jazykově přístupna. U-
přínrně řečeno, je zají-
mavá už tím, že ji na-
psal Čech, který žije v 
rovníkové Africe, že se 
rám živí tak exotickými 
řemesly jako ie nakupo-
váni kakaa, že ji napsal 
francouzsky, a že to vyš-
lo. Bude v tom určitě 
spousta a u t o biografie 
(doufám jen, že Karel 
není autoportrét , nebyl 
mi dvakrát sympatický, 
už proto, že padá t a k 
příliš snadno duševně 
přes pa lubu) . Už v tom 
líčení prostředí, které ne-

ní jen "technicolor cou-
leur locale", v líčení li-
dí, v technických detai-
lech (Karel s á m dělal 
dálkového dopravce a 
kupoval kakao, a td.) , to 
všechno zní věrohodně a 
má to s í l u zažitých a 
strávených osobních doj-
mů. Tam, kde se pouští 
do "dě je" , je slabý, a 
happy e n d nějak, při 
Karlově povaze nepře-
svědčuje, ( l e d a , že by 
opravdu "ďábel byl vy-
hnán," jak věří černoš-
ský lékař) . 

J . Z . , Sydney 

KRÁTCE Z EXILU 
---Slovenská sokolská žu-
pa L. Štúra a Spolek Slo-
yáků-exulantů y Chicagu 
uspořádaly vzpomínkový 
v e č e r M. R. Štefánika. 
Promluvili pplk. Slezák a 
dr. J». Lettrieh. 
—Oblastní sbor Čs. národ-
ní rady americké v Chi-
cagu uspořádal večer Be-
dřicha Smetany.. Účinko-
vali : K. B. Jirák, pěvec-
ký- sbor L y r a, členové 
Chicagského symfonické-
ho orchestru a F. Fried-
landová a J. Zvolánek. 
—Ve Vídni zemřel český 
menšinový pracovník Ru-

. dolf Rybák ve věku 72 
roků. 
—Dr. F. Durčanský měl 
veřejný projev ve Štefá-

nikově dvoraně v Chica-
gu. Čs. demokratické or-
ganisace poslaly na Sta-
te Department ostré pro-
testy .proti jeho pobytu v 
USA. Někteří američtí 
senátoři .a poslanci bu-
dou usilovat o změnu Mc-
Carranova přistěhovalec-
kého zákona v tom smys-
lu, aby byl do USA za-
kázán přístup bývalým 
fašistům, nacistům a ko-
laborantům s nimi. 

—Šéfem státní opery ve 
Stuttgarte se stal Jánoš 
Kulka. 
—V Paříži se k o n a l a 
vzpomínková slavnost na 
padlé legionáře, kteří po-
ložili životy v bojích pro-
ti komunistům v Indočí-

ně. Počet padlých čs-le-
gionářů - dobrovcfaík& se 
odhaduje na 3..pO0. 
—Dr. Kolomaii Derek byl 
instalován v kostele Slo-
venské evangelické lute-
ránské církve sv. Pavla 
v New Yorku. 
—V New Yorku byl za-
ložen čs .--americký pěvec-
ký sbor, který vede diri-
gent V. Nelhýbl. 
—Dirigent V. Tauský ří-
dil v Sadler's Wells ope-
ře v Londýně Strausso-
va "Netopýra". 
—Pařížská sokolská jed-
nota měla v loňském ro-
ce 13 veřejných vystou-
pení. Má 194 členů-134 
mužů a 60 žen. 
—Na valné hromadě T. 
J. Sokol v Batavě v Ka-
nadě byl zvolep staros-
tou F. Janák. 

—Čs. Mympi|ácá přebor-
nice C8go Fíkotová-Cc-
noHyeivá n a ^ • 
—©stav dr. E. Beneše v 
Locsiýně vzpomínal 22. 
května 75. výročí naroze-
nin preÉdeESa Beneše a 
výročí ú m r t í Bedřicha 
Smetany. Hlavní projev 
měl dr. B. Bělohlávek. 
—Bývalý majitel Schich-
tovýeh závodů v Ústí n. 
L . , nynější president Uni-
veler - Margarine - Union, 
J i ř í Schieht, oslavil v 
Anglii 75. narozeniny. 
—Valná hromada Svazu 
čs. krajanských spolků ve 
Švýcarsku, která se ko-
nala v Neuchatelu, zvoli-
la předsedou opět Josefa 
Škrábala. 

—Dr. František Tůma z 
Clevelandu -b y 1 zvolen 
předsedou americké spo-

lečnosti pro dětské zub-
ní lékařství. 
—Předsedou S d r u ž e n í 
československo - americ-
kých právníků v Chicagu 
byl zvolen dr. Karel Kro-
pík. • " 
—V Louisville v Kentuc-
ky, USA, zemřel univer-
sitní profesor dr. Robert 
Kuták. 
—Čs. zahraniční ústav v 

exilu, pracovní skupina 
v Torontu, vydala ve své 
sérii "Studies" práci dr. 
Maria Hikla "The Civil 
Code in Czechoslovakia" 
(60 stran, cena $1.00). 
—Vláda Spojených států 
jedná o deportaci 200 bý-
valých DP, kteří se při-
stěhovali do USA. Mezi 
nimi není žádný Čecho-
slovák. Č/ČS/PS 


